
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE - ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 

OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 

del Secondo Ufficio Viabilità (dal comune di Furci Siculo al comune di Gaggi) - ANNUALITA' 2020 

– COD. 03595.19.ME” - CUP: B87H18004380001 - CIG: 8493831314 - APPROVAZIONE  

Q.T.E. RIMODULATO ED IMPEGNO PER RICONOSCIMENTO A SALDO IMPORTO 

COMPENSAZIONE AUMENTO COSTI MATERIALI. 

 

    Il R.U.P. e Responsabile del Servizio                          
Delegato Funzioni Dirigenziali 

 

PREMESSO: 

• CHE con D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”, sono state 

individuate le risorse da ripartire tra le province e le città metropolitane, sulla base del programma 

quinquennale 2019-2023; 

 

• CHE le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, per l’annualità 2020 e seguenti sono pari ad 

€ 4.688.220,84 e consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle 

attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

 

• CHE con determina dirigenziale n° 743 del 10.09.2020 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il sottoscritto Ing. Giovanni LENTINI; 

 

• CHE con determinazione a contrarre n. 1034 del 10/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

e lo schema della lettera d’invito e disciplinare di gara relativi all’appalto in oggetto e stabilito di 

procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

• CHE con determinazione dirigenziale n° 1441 del 30/12/2020, si è proceduto all'aggiudicazione 

efficace dell’appalto all'impresa AMELIA S.r.l. con sede in Corso Vittorio Veneto, n° 51, 92026 - 

FAVARA (AG), che ha offerto un ribasso del 43,109% con un importo contrattuale di € 426.186,37 

secondo il seguente Q.T.E. post gara: 

1559 17/11/2022

1386 22/11/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

• CHE il contratto è stato stipulato in data 29.04.2021 al n° di repertorio 14567 per l’importo di € 

426.186,37 di cui € 24.880,41 per oneri per la sicurezza, ed è stato registrato a Messina in data 

29.04.2021 al n° 6760 Serie 1T; 

 

• CHE la consegna dei lavori è avvenuta in data 01.03.2021;  

 

• CHE l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 28.02.2022;  

 

• CHE allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, 

verificatosi nel 1° semestre dell’anno 2021, il Legislatore ha adottato il Decreto M.I.M.S. 11/11/2021 

pubblicato in G.U. n° 279 del 23/11/2021 – All. 1, la Legge 30/12/2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 

e 399 - il D. L. 01/03/2022 n° 17, art. 25 -  il D.L. 17/05/2022 n° 50, art. 26; 

 

• CHE in data 6 dicembre 2021 con nota prot. 41171 e con nota n° 16585 del 23/05/2022, l’impresa 

AMELIA s.r.l. ha inoltrato istanze per la compensazione di alcuni materiali utilizzati durante 

l’appalto; 

 

• CHE il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto il computo 

della compensazione dell’aumento prezzi di alcuni materiali impiegati per l’appalto; 

 

• CHE sull’importo determinato dal Direttore dei Lavori deve essere applicata l’IVA in ragione del 

22%; 

 

• CHE con D.D. n° 776 del 15.07.2022 è stata impegnata una somma in acconto pari ad €. 78.873,12, 

oltre ad €. € 11.156,55 da prelevare dall’impegno precedente di cui alla D.D. 1464 del 07.12.2021; 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

• CHE occorre impegnare, ai fini del riconoscimento del caro materiali dovuto alla compensazione 

dell’aumento prezzi di alcuni materiali impiegati per l’appalto, la somma residua a saldo pari ad € 

19.806,53 di cui € 16.234,86 residuo da pagare, ed € 3.571,67 per I.V.A. al 22%;  

 

RILEVATO che le somme determinate dal D.L. trovano copertura dalle economie del Q.T.E. finale 

sopra riportato e determinato in occasione della redazione della D.D. n° 776 del 15.07.2022; 

 

VISTO il Computo Compensazione Aumento Prezzi predisposto dal Direttore dei Lavori Geom.       

Giovanni Pinto;  

 

VISTI: 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

- la Legge 106/2021 art. 1 septies 

- la Legge 30/12/2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 e 399 

- il Decreto Legge 01/03/2022 n° 17, art. 25 

- Il Decreto Legge n° 50 del 17/05/2022, art. 26 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e 

finanziaria; 

- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 

02/04/2019; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione 

della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente; 

 

DETERMINA  

 
PRENDERE ATTO, per le ragioni sopra indicate del Computo Compensazione Aumento Prezzi predisposto dal 

Direttore dei Lavori Geom. Giovanni Pinto; 

 

APPROVARE il Q.T.E. rimodulato con l’inserimento delle somme dovute all’impresa, ex art. 1-septies L. 

106/2021 per la compensazione dell’aumento dei prezzi di alcuni materiali di costruzione, per un importo 

complessivo di € 937.600,00 di cui € 537.339,08 per lavori al netto, comprensivi di € 15.904,32 per costi 

irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 262.735,24 per somme a disposizione dell’amministrazione, 

ed € 137.525,68 per economie, secondo il seguente schema: 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 
 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 
Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.2 

 

Cap. 
 

7780 

 

Descrizione 
Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di 

Trasporti per finanziamenti relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di 

province e città metropolitane 

SIOPE  CIG 8493831314 CUP B87H18004380001 

Creditore AMELIA S.R.L. 

Causale 
Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. del 

Secondo Ufficio Viabilità (dal comune di Furci Siculo al comune di Gaggi) - 

ANNUALITA' 2020 – COD. 03595.19.ME 

Modalità Bilancio 2022 

Imp./Prenot.  Importo € 19.806,53 

 

IMPUTARE la spesa di € 19.806,53 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. 

economica 

2022  7780  € 19.806,53 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza Importo 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

2022 € 19.806,53 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

 LIQUIDARE la complessiva somma di € 19.806,53 per compensazione aumento prezzi materiali,  

dall’impegno di cui alla presente, all’Impresa “AMELIA S.r.l.” a compensazione dei maggiori prezzi 

di alcuni materiali di costruzione in adempimento alle direttive della L. 106/2021 art. 1 septies e del 

Decreto Ministeriale Infrastrutture 11/11/2021, la Legge 30/12/2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 e 

399,l'art 26 del D.L. n° 50 del 17/05/2022 e secondo la quantificazione resa dal Direttore dei Lavori 

Geom. Giovanni Pinto; 

 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 
 TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

 INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line; 

 

                                                                               Il R.U.P. e Responsabile del Servizio 

                                       Ing. Giovanni LENTINI 
                      Delegato Funzioni Dirigenziali 

 

 

        

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n° 26 CC del 21/03/2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

 

             Il   R.U.P. e Responsabile del Servizio  

                                                 Ing. Giovanni LENTINI 

       Delegato Funzioni Dirigenziali 

        

 

 
                                                                                                                                        

                     


